*MESSALA Corvinus orator ex morbo, ante biennium quam moreretur, ita memoriam ac sensum amisit, ut vix pauca verba coniungeret: ad extremum vero enato circa sacrum os ulcere, inedia se confecit. Caelius lib. 11. cap. 13. Antiq. Lect.*

CONRADUS Lycosthenes, as in 1565

MEMORIA DEBILIS

-Quorum

--Numerorum

THRACES tam obtuso sunt ingenio, et adeo infoecunda memoria, ut quaternarium numerando nequeant transcendere. [Ravis.]

MELITIDES ultra quinque numerare non potuit. [Brusonius lib. 3. Alex. lib. 2. cap. 25.]  
*Plut.*

--Praeceptorum, Mandatorum: new example (Theseus)

--Nominum:

Habebat Augustus NOMENCLATOREM obliviosum, as in 1565, but: Suetonius in Augusto, [Brusonius Lib. 4. cap. 4. Eras. Rot. lib. 4. Apoph.] *Macrobius lib. 2. cap. 4. Saturnalium.*

--Dictorum, Factorum: two new examples (Didymus, Claudius Caesar)

--Literarum, Scriptorum, Lectorum:

CALVISIUM Sabinum hominem sane divitem, ita fuisse memoria nulla scribit Seneca, ut illi modo Ulyssis nomen excideret, modo Achillis, modo Priami [Ravis.]: *quos tam bene noverat, quam paedagogos nostra novimus: nihilominus eruditus volebat videri.*

*Quamobrem compendiarium excogitavit: alterum, qui Hesiodum: novem praeterea Lyricis singulos assignavit. Postquam vero haec illis familia comparata est, coepit convivas vexare: habebat ad pedes hos, a quibus subinde quum peteret versus quos referret, saepe in medio versu excidebat. Suasi illi Satellius Quadratus, stultorum divitum arrosor, et quod sequitur arrisor, et quod duobus his annexum est, derisor, ut grammaticos haberet analectas, hoc est lectione multa exercitatos, qui quicquid legissent, haberent in promptu). Erat enim in ea opinione, ut putaret se scire, quod quisquam in domo sua sciret. Ut perinde etiam posset, idem Satellius illum hortari coepit, ut luctaretur, hominem aegrum, pallidum, gracilem: quum Sabinus respondisset, Et quo modo possum, vix vivo. Noli obsecro (inquit) dicere: nonne vides, quam multos servos valentissimos habeat? Ex Seneca Caelius libro decimotertio, capite trigesimoprimum Antiq. Lect.*

-Causa, Occasio, Memoria debilis

--ex timore vide tit. obmutescentiae

--ostentatione: new example (Diogenes Cynicus)

--Veneficio:

CURIO as in 1565

[dropped from 1565: BARTOLUS. ... Richardus ex Diplovatio recitat.]

Ch. 4, note 123

“En Italie ils ont fait imprimer des adages et ont osté les paroles d’Erasme et ont mis 500 adages qui ne le sont pas.” Scaliger (1695), 141.

“Illud vero cui tribuam, ipsos quoque semidoctos, et si Diis placet, etiam typographos aggerere multa sine ullo delectu ausos esse, ut voluminis molem augerent et credulae nimium iuventuti fucum facerent?” Calepino (1718), sig a3r.

Ch. 4, note 124

“Alii vero καθολου omnis generis exempla collegerunt, utputa Aelianus, Parthenius, Valerius Maximus, Plinius, Polyaeus, Sex. Iulius Frontinus, Corn. Nepos (teste Gellio li. 7 cap. 18), L. Domitius Brusonius Iurecos. Lucanus, Alexander ab Alexandro Iurecos. Neapolitanus, Nicolaus Hanapus patriarcha Hierosolymitanus, Marulus Spalatensis, Jo. Bapt. Campofulgus Genuensis, M. Ant. Sabellicus Veicetinus, Ioan. Bapt. Egnatius Venetus, Guido Bituricensis, Io. Ravisius Textor Nivernensis, Bartholomaeus Amantius iurecos. Boius, Andreas Eborensis Lusitanus, Magdeburgenses Theologi, Matthias Castritius Darmstatinus, et Georg. Fabicius Chemnicensis.” Zwinger (1565), 14 and Zwinger (1586), \*\*1r-\*\*2r (as quoted below in Ch. 5 note 46). For more discussion of sources see Zwinger (1565), 8, 14-16 (preface).

“Legebantur quidem hactenus sparsim Ciceronis, Senecae, Aristotelis, aliorumque Philosophorum et Oratorum Sententiae: Flores item et versus gnomologici Poetarum a

diversis collecti: circumferebantur etiam seorsim Sententiae ex sacris libris et patrum monumentis per Thomam quendam Hibernicum excerptae: Volumina item apophthegmatum et similium ab Erasmo et Lycosthene inchoata, locupletata post et digesta per Theodorum Zvingerum, cujus etiam incomparabilis viri industria locupletissimam exemplorum penum, opus illud nobile, quod Theatrum vitae humanae inscribitur, nobis exhibuit: errant in manibus studiosorum Marulli Spalatensis, Valerii Maximi, M. Anton. Sabellici, Ioan. Baptistae Campofulgosi, Ravisij Textoris et aliorum id genus Analectarum haud contemnendi labores: eorum vero qui Aenigmata, Hieroglyphica, Emblemata et Symbola varia, partim ex antiquorum scriptis eruta congesserunt, aut a se excogitata cum studiosis communicarunt, infinite prope auctorum est multitudo.” Lange (1662), ad lectorem, sig. 5v; also Lange (1598), sig. [\*\*6]v-[\*\*7]r.

Ch. 4, note 125

“Caeterum non diffiteor argumenta vel capita librorum aliquot, verbosius quam vellem explicata mihi displicere: sed illud maxime in primo elemento commisi amanuensium opera usus, in caeteris nolim brevior fuisse.” Gesner (1545), sig. \*4r.

“Postremo scire a te cupio, an invenire possem apud vos aliquem iuvenem aut adolescentem mediocriter instructum literis, medicinae studiosum, pauperem, modestum et bonum: qui mihi scribendo ac describendo navaret operam: posset interim lectionem unam aut alteram publicam audire: et domi apud me obiter in mensa et alias proficere. Non sufficio laboribus lucubrandi: quo doctior esset adolescens, eo plus me iuaret. Si quem inveneris, qualis sit, cuius aetatis et doctrinae, et quando venturus, si peterem, significa. Aestate futura forsam etiam alpes, eo comite ascenderem. Vale.” Gesner to Zwinger, April 8, 1565, in Gesner (1577), 111v-112r.

Ch. 4, note 126

“Atque ut de meis occupationibus, quando ita praesens locus exigit, aliquid dicam, si cum secunda editione hanc tertiam conferas, quinquennij vides laborem, hominis nec magno ingenio, nec firmo praediti corpusculo, et praeter Academicam professionem, curasque domesticas, praxi etiam medica, frequentiore saltem quam velit ... occupati. ... De subsidiis si quaeris, in hac tertiatione (cuius accessionem ex ipsa mole primum sed multo rectius ex voluminum numero colligere potes) unius solius Basilij Lucij consobrini carissimi fida et elegante manu in exscribendis iis, quae aciem **psallidôn** respuebant, et conglutinandis iis quae coniungenda erant, per triennium et amplius sum usus.” Zwinger (1586), sig \*\*\*5r.

“Hi sunt igitur Methodi Studiorum fontes, quos nos iam olim in Jo. Lucae Iselij Basiliensis, privigni amantissimi, gratiam leviter adumbravimus: et quia tunc temporis literarum causa in Galliam et Italiam peregrinari instituerat, illud addebamus....” Zwinger (1586), sig \*6r.

Ch. 4, note 127

“Quatuor amplius annos saxum hoc volvi, non sine ope strenuissimi adolescentis, at sine illa librorum copia, sine qua nihil hujusmodi tentare oportebat.” Calepino (1718), sig a3v.

Ch. 4 note 128

“Primum enim Graeci [sic] versus, quos Mirabellius inseruerat, temporum iniquitate mutilos, suam in possessionem collocavimus atque totum adeo opus mire antea

defoedatum, amici cuiusdam mei non indocti studio tersius reddidimus.” *Polyanthea* (1574), dedication.

“Meo quidem labore in vocabulis iis, quae incipiunt a literis A, B, R, S, V, X, Z amicorum, in reliquis. . . . Nunc in hac secunda editione non pauca castigavimus, Tum nostra, tum amicorum praecipue errata.” Gesner (1616), sig. AAa1v; full title: *Onomasticon* “partim a Conrado Gesnero Tigurino, partim ab eius amicis congestum.”

Ch. 4, note 130

“Ipse etenim dum forte foret nam bibliothecae/ Custos, contraxit quae libuit relegi./ Impressa in tabulis cumulata replevit et ipsas/ Ni vacuans aliter condere sic quiverat / Consiliumque habuit servandi gratia sensim, / Ut libri tandem redderet effigiem.” Hadoard, *Collectaneum*, as cited in Munk Olsen (1979), 52n2.

Ch. 4, note 134

“Quod ad rationem Indicium conficiendorum libro meo Partitionum mearum Universalium indicatam, libentissime D. bulloco gratificarer vel tuo nomine: sed clarius quam illic scripsi exprimere vix possem. Et quoniam intellexi eum moxi in Italiam transiturum, fortassis hac transibit : au tsaltem in reditu, nihil enim ab itinere recto deflecter, si revertens hac transeat, poterit ipse me domi convenire, et rem praesentem inspicere: ac simul alia multa rara in tui gratiam. Sin minus, specimen aliquod ad vos mittam, qualecumque poterit. Hoc ei sive ad huc Parisiis est, sive in Italiam iam profectus, significare poteris. Ego hinc in Italiam literas mittere possum quotidie.” Gesner (1577), 136v (Zurich, 29 August 1561).

Ch. 4, note 136

*Geographiae Claudii Ptolemaei Alexandrini*. His accesserunt ... Indices duo hactenus a multis desiderati, quorum adminiculo, veterum simul ac recentiorum locorum ..., facillima ratione in tabulis depictis deprehenduntur, Conradi Lycosthenis Rubeaquensis opera adiecta (Basel: Henricpetri, 1552).

Ch. 4, note 137

“Conradus Lycosthenes Rubeaquensis, felicitis et aeternae memoriae vir, cum per quindecim annos et amplius in variis Exemplis colligendis versatus esset, iamque farrago ipsa ad eam excrevisset molem, ut in tanta varietate et similitudine titulorum Delio natatore opus esse videretur: de Forma Operi indenda (revera enim rudis erat indigestaque moles) hoc est, de Dispositione Voluminis multum dubitabat.” Zwinger (1586), sig. \*\*\*4v.

Ch. 4, note 140

“Hac methodo ad multa profecto laboris compendia, et varias studiorum commoditates uti licebit.” Gesner (1548), 20r. For the complete passage see Ch. 2, note 148.

Ch. 4, note 141

*Thesaurus medicinae practicae e Conradi Gesneri schedis autographis et celeberrimorum sui aevi medicorum epistulis, consiliis* [this word not included in catalog listing] *scriptis propriaque experientia et observatione collectus a Casparo Wolphio Phys Prof et archiatro Zuriceri*. a 1596. Zentralbibliothek Zurich, ms 204a (vol. 1) entitled: morbi capitis; ms 204b (vol. 2): morbi pectoris et abdominis; ms 204c (vol. 3): morbi renum, vesicae, sexus.

Ch. 4, note 142

“Literas meas binas ad te intercidisse doleo, non memini quid in eis scripserim, nec epistolas tuas ad quas velles me denuo respondere, invenio. Soleo enim postquam respondi, in acervos schedarum mearum Epistolas conijcere, etiam dissecare, et pro argumento cum schedis meis distribuere: quamobrem paucis indicabis, ad quaenam iterum responderi a me tibi velis.” Gesner (1976), 28, 71 (Gesner to Bauhin, November 14, 1563).

Ch. 4, note 147

“Consului ego, ut studiosi alius opera uti meo sumptu velit, qui ipso dictante omnia calamo excipiat, ideque ita, ut alteram tantum papyri partem scribendo compleat, altera facie relicta vacua, das ers papyr nur uff einer syten lass schriben, idque propter dispositionem, so kan mans darnach, wenn mans disponieren will, zerschniden, und ein yeglich caput setzen wohin man will, quemadmodum in colligendis indicibus et dictionariis fieri solet.” Steinmann (1969), 126-27.

Ch. 4, note 148

“Quaedam sunt tamen, quae non ad unum artis genus reducuntur, etsi subtilitate constant mira: velut si librum in ordinem brevi redigere tentares, librum alium conficies e charta duriore a tenui malleo durata. Inde duplici filo nec fragili, aut quadruplici a vertice ad imum ducto, connexoque hinc inde, duo capies exemplaria penitus similia, iuxta typi unius formam, dividesque sententias, unius quidem a fronte, alterius a tergo, ac quas, quibus voles, subijcies inter fila, chartamque totiesque mutabis ac transpones, adjicies, demes, donec ordo non solum sententiarum, sed et verborum undequaque conveniat. Tunc glutine aliquo sublata libellorum frusta chartis annectes puris. Ita tridui labore totum librum melius in ordinem ac facilius rediges, quam si toto anno transcribendo laborasses.” Cardano, *De subtilitate* (Basel: Henricpetri, 1582), book 17, 865-66.